
ALGORITMY A DATOVÉ STRUKTURY 1 (NTIN060)
Cvičení 4. 3. 2015

Porouchaný taxík. Na Manhattanu se porouchal taxík, takže už umí jet jen rovně, nebo zatáčet
doprava. (Manhattan je pro nás síť n×n.) Jak se má taxík do servisu dostat, aby projel co nejméně
paliva?

Nejdelší podposloupnost. Máme zadány dvě posloupnosti (například slova/věty, či dlouhá
čísla), chceme zjistit, jaká je jejich nejdelší společná podposloupnost. Jak na to?

Ztracení roboti. V bludišti jsou na dvou různých místech robotci, které ale ovládáme jediným
ovladačem. Tento ovladač má čtyři šipky (sever/jih/východ/západ). Když robotek dostane příkaz,
který nemůže provést (narazil by do zdi), tak ho ignoruje.

Jak najít posloupnost příkazů, která oba roboty vyvede z bludiště? (Jakmile je robot venku z
bludiště, zastaví se a příkazy už neposlouchá.) Jak najít nejkratší takovou posloupnost?

Otrhávání grafu. Mějme souvislý neorientovaný graf. V jakém pořadí odtrhávat vrcholy, aby
přitom graf zůstával souvislý?

Orientace rovinného grafu. Je dán neorientovaný rovinný graf. Jak zorientovat jeho hrany tak,
aby měl každý vrchol odchozí stupeň nejvýš 3?

Jednoznačnost. Navrhněte algoritmus, který pro daný graf G a vrchol s vygeneruje 0-1 pole
jed[1..n], kde pro každý v ∈ V je jed[v] 1, pokud je nejkratší cesta z s do v jednoznačná, jinak
je to 0.

Nejkratší cyklus 1. Jak co nejrychleji nalézt pro zadaný graf G a hranu e nejkratší cyklus
obsahující hranu e?

Počítání trojúhelníků. Jak spočítat, kolik obsahuje graf trojúhelníků, případně čtyřcyklů? Co
když máme shora omezený stupeň vrcholů?

Reprezentace. Známe tři základní grafové reprezentace – seznam hran, seznam sousedů, matice.
Rozepište pro ně složitosti následujících základních operací:

• přidat-hranu(u,v)
• smazat-hranu(u,v)
• sousedí(u,v)
• stupeň(v)
• seznam-sousedů(u,v)

email: koutecky@kam.mff.cuni.cz, url: http://kam.mff.cuni.cz/~alquaknaa/.
1


